

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Odsiedlna Nra Czeska, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze Dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for different locations: W miejscu, Poczta w państwie austriackim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw...

Frenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Reklamowania nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Śmidowicza w Sukienicach, Biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikar rog Ryński i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza...

Kraków 17 czerwca.

„Być może — pisze wczoraj Neue fr. Presse — że hr. Taaffe lekceważy sobie poważny nastrój, który opanował niemieckich deputowanych.“ Nie sądzimy — ale grubszym daleko błędem ze strony prezesa gabinetu byłoby, gdyby ten „nastrój“ przecenił. Jeśli do czego zastosować można refrain Ben Akiby: „wszystko już było.“ to do tych różnic, więcej i mniej poważnych „nastrój“, opanowywujących peryodycznie deputowanych z klubu zjednoczonej lewicy. W ciągu niedługiego zresztą okresu zbliżenia się lewicy do rządu, nabraliśmy wszyscy takiego doświadczenia co do tych „nastrój“, że nie tylko odgadujemy bez wahania właściwą przyczynę każdego zwrotu lewicy, ale nawet możemy w przybliżeniu obliczyć naprzód czas trwania chwilowego „nastrój“.

Mamy więc w tej chwili nastrój „poważny.“ Tymczasem go organa lewicy w sposób doprawdy trochę za naiwny. Boć przecie przytaczane przez nie „obsypywanie hr. Hohewartą uprzejmościami“ jest frazesem równie pustym, jak dziecięcym. Trudno nazwać to inaczej. A nominacja p. Abrama, mająca właśnie być dowodem prawdziwości tego ogólnego zarzutu, jest zbyt widocznie tylko pretekstem, ale nie powodem do niezadowolenia. Z pewnością nie ma posła w całej zjednoczonej lewicy, ani też w stronnictwie niemieckonarodowem, któryby naprawdę się obawiał, że p. Abram będzie gnębił Niemców w Styryi, Karyntyi i Krainie. Czy równie spokojnie patrzyliby w przyszłość Słowianie tych krajów, gdyby centralistyczny Niemiec objął referat personalistów w ministerstwie sprawiedliwości? Co najmniej można wątpić o tem.

Ten przykład właśnie objaśnia i ilustruje wyborne stanowisko jakie w monarchii zajmują Niemcy, a z drugiej strony inne szczepy i narodowości, wskazuje on, kto w Austrii może być narodowo gnębiony, a kto tylko gnębić może. Nie chcemy ani jednego, ani drugiego — a właśnie najsmutniejsza, że tem jeszcze cieżko różni się od autonomistów stronnictwo liberalne niemieckie. Więc dajmy pokój zromom o gnębieniu karynczkich Niemców i uśmiechajmy się z politowaniem nad wysiłkami organów centralistycznych, chcących udowodnić z powodu nominacji p. Abrama, że „nad Karyntyą zbierają się ponure chmury.“ Doprawdy nie jest godnym wielkiego stronnictwa ciągle w nieskończoność odgrywanie roli „nieszczęśliwego z urojenia.“ Ale jeśli ktoś to już potrafi pogodzić z skutkiem dla siebie, to niechże tę rolę gra przynajmniej lepiej. Tymczasem...

Jest temu okrągło... cztery dni, kiedy naczelny organ lewicy, z zadowoleniem patrząc à vol d'oiseau na rozwój wewnętrznej polityki austriackiej, odkrył na planie tej polityki

linię krzywą, podnoszącą się w górę i lekko opadającą, ale w całości nieustannie wznoszącą się w górę: miało to być graficznie przedstawienie wpływu lewicy niemieckiej w Austrii od półtora roku. To zwierzenie radosne, wypowiedziane w chwili szczerości, miało miejsce — powtarzamy to — przed czterema dniami. Dziś mamy dla odmiany znów „czarne chmury nad Karyntyą“, dziś „dom stoi w płomieniach.“ Niemcy „popychani są do opozycji“, p. Plener w komisji walutowej broni się przeciw ceniowiwoi podejrzania, jakoby kiedykolwiek miał jakiegokolwiek do rządu zaufanie, a ten sam organ lewicy, który nam opowiadał o owych „liniach krzywych“, mówi dziś o „politycznie obcy rządzie“ cislitawskim. W zapale pesymistycznym zapomniał nawet wyjąć hr. Kuenburga z pod tego sumarycznego wyparcia się gabinetu.

A jednak wszystkie te sprzeczności dadzą się pogodzić, oczywiście, jeśli wszelakich „nastrój“ lewicy nie będziemy brali zbyt ściśle na serio. Owa radość z powodu ostającego kierunku „krzywych linii“ niemieckiego wpływu w Austrii jest bardzo naturalna i tłumaczyć jej nie potrzeba. Tylko jest w niej trochę złudzeń. Jest złudzenie w przypuszczeniu, że uda się lewicy nadać sobie cechę stronnictwa par excellence państwowego w przeciwstawieniu do autonomicznych żywiołów klubu Hohewartą; było złudzenie od początku co do tempa, w jakim ta „krzywa linia“ niemieckiego wpływu podnosić się będzie w górę, i środków, które do tego prowadzi. Dziś to drugie złudzenie zaczyna powoli pierzchać i zamieniać się w stan pewnej irytacji i drażliwości nerwowej, który tylokrotnie mieliśmy sposobność stwierdzać w zachowaniu się lewicy. Stronnictwo to miało nadzieję, że okres tego, co się w języku organów jego nazywa „wyjaśnieniem się stosunków“, potrwa znacznie krócej; ze słodkim tem złudzeniem przyszło się rozstać, a z tąż każdy artykuł polityczny, każda anuncjacja lewicy jest wariantem starej piosenki włoskiej:

Si dolce inganno  
Che mi figura,  
Breve l'affanno,  
Ah! troppo dura.

A że trwa tak długo, to w tem lewica sama sobie największą winę niech przypisze. Wina polega na tem, że od samego początku nad całą polityką lewicy zaczęły jedno wielkie, zasadnicze nieporozumienie: nieporozumienie co do właściwej natury i kierunku owego upragnionego „wyjaśnienia się stosunków politycznych“. Zewnętrzny, widoczny tego nieporozumienia objawem było wyobrażenie, jakie sobie lewica wyrobiła o składzie przyszłej większości parlamentarnej. Był to błąd nie do wybaczenia, bo polegał nie tylko

na niezrozumieniu historii ostatnich lat dwunastu, ale nawet na pomyłce rachunkowej. A jednak i dziś jeszcze „uprzejmości dla hr. Hohewartą“ są w oczach lewicy największym przewrzeniem rządu. Jeśli tak dalej pójdzie, to długo jeszcze, bardzo długo ten rząd będzie dla lewicy „politycznie obcy“! Możemy więc nieraz jeszcze oczekiwać podobnych tym, jakie widzimy dziś, zmian „nastrój“ deputowanych niemieckich. I oczekujemy ich z najzupełniejszym spokojem!

Przegląd polityczny.

Przed kilku dniami odbyło się w Kolinie w Czechach zgromadzenie wybitniejszych osobistości z obozu staroczeskiego, na którym przemawiał jako pierwszy mowa dep. Dr Zaczek z Morawy. Znaczący on, iż jeśli młodoczeski radykalizm dalej trwać będzie, to sprowadzi on w następstwie rząd niemiecko liberalny. Morawa musi się bronić przed radykalizmem, aby utrzymać sprzymierzeńców. Posel Zeithammer podniósł również, iż Staroczesi istnieć muszą, aby utrzymać to sojusz, jakiego niebezpieczeństwo dla polityki czeskiego państwa państwowego. Książę Fryderyk Schwarzenberg oświadczył, iż tylko w konserwatywnej polityce widzi możliwość powołania dla Czech. On i wielu jego przyjaciół są zwolennikami prawa państwowego, a Młodoczesi nadzwyczaj tego prawa do podważania ludu. Czas urzeczywistnienia prawa państwowego zależy tylko od Monarchy; ufamy — rzekł mowa — ojcowiskiej pieczołowitości naszego dostojnego Monarchy, który już niejednokrotnie złożył dowody tej pieczołowitości. Do owego urzeczywistnienia konieczną jest jednak jedność; w jednoci spoczywa siła. Wspólna akcja z Młodoczesami jest jednak niemożliwa. Trzeba przyłożyć rękę do ponownego zjednoczenia wszystkich umiarkowanych żywiołów, aby się rozwinięła nowa, skuteczna akcja, prowadząca nie do walki, ale do poważnej i pozytywnej pracy dla dobra ojczyzny.

Odpowiedzią niejako na te zdrowe uwagi i ostrzeżenia było odbyte niemal równocześnie zgromadzenie młodoczeskie w Niemcejkim Brodzie, które zostało przez policję rozwiązane. Zgromadzenie wśród balasa i zgłębku wolało: „Jeśli nie dopuszczacie prawnej opozycji, to chcemy iść do przodu do przodu do przodu.“ Jeżeli co, to takie okrzyki przywódców radykalnego ruchu, powinny być najwymowniejszą zachętą do najrychlejszego skupienia umiarkowanych żywiołów czeskich, którym w parlamencie i w ogóle w życiu publicznym nie trudno przyjdzie nawiązać dawną sympatyczną nić z autonomicznymi kolami innych królestw i krajów i sprowadzić politykę narodu czeskiego na rozumne i rozważne tory, na których znajdują chętnych sojuszników w walce o uprawnione interesy swego narodu.

Zwycięstwo gabinetu Giolittiego było tak nieprzewidziane, a ilość deputowanych, którzy się za rządem oświadczyli, tak niespodziewanie znaczna, iż rezultat ten wywołał rozmaite przypuszczenia co do wpływów, które na wynik ten oddziaływały. Dzienniki francuskie, widocznie bardzo niezadowolone z powołania rządu włoskiego, którego niewątpliwym upadkiem zapowiadały, podsuwają myśl, że osobiste wdanie się i namowy króla Humberta zapewniły Giolittiemu chwilowy tryumf;

wersya ta nie jest zupełnie nieprawdopodobna, zwłaszcza wobec faktu, że król Humbert, który właśnie wybiera się w podróż do Niemiec, a może nawet do Anglii, potrzebuje niezawodnie mieć przy sobie w Poczdamie i Londynie ministra spraw zagranicznych, dla omówienia przy jego współdziałaniu ważnych kwestyj polityki międzynarodowej, jakie w czasie zjazdu muszą być poruszone. Gdy zaś powołanie Brina na urząd ministra spraw zewnętrznych nastąpiło nietylko za zgodą, ale podobno nawet na życzenie monarchy, nie więc dziwnego, że król Humbert przagnął zapewnić swemu kanclerzowi silniejszą podstawę, aby miał tem większą swobodę działania. Gabinet Giolittiego pozostanie u steru władzy przynajmniej 6 miesięcy, a przez ten czas stosunki zagraniczne Włoch mogą się tylko utrwalic i wyjaśnić. Ze zaś w usposobieniu Włoch zasła pewna zmiana, to nie ulega wątpliwości; namiętna opozycja, jeżeli nie zupełnie niechcia, to przecie utraciła większość część swoich sił, a udział Włoch w trójprzymierzu jest dla większości już nietylko naturalny, ale nawet konieczny. To też, kiedy podczas ostatniego posiedzenia Izby, Imbriani w sposób niesłychanie gwałtowny wyrażał oburzenie swoje, z powodu podróży pary królewskiej do Berlina, która, jego zdaniem, jest upokorzeniem dla Włoch i nie kłępując się w słowach, wyraził życzenie, aby monarchę spotkało w tej wyprawie najstraszniejsze nieszczęście, cała Izba powstała przeciwko niemu, a prezes jej Bianchini oświadczył wśród powszechnych oklasków i potakiwań, że najszersze życzenia całych Włoch będą królowi i jego małżonce w podróży towarzyszyć. Takie manifestacje, jakkolwiek wywołane chwilowym wrażliwaniem, mają przeciw swoje symptomatyczne znaczenie i w ocenianiu sytuacji politycznej trzeba się z niemi liczyć.

W rozwoju międzynarodowego socjalizmu zajmie niewątpliwie wybitne miejsce kongres robotników górniczych, który obradował w dniach 7 do 10 b. m. w Westminster. Uchwalili on przedewszystkiem wydzielić sprawę robotników górniczych z zakresu powszechnej kwestyi robotniczej i poddać ją samodzielnej reformie. Zbyteczna zażnacznac, że kongres oświadczył się za ośmiogodzinnym dniem pracy w kopalniach, licząc w ten okres czasu już wjazd i wyjazd z kopalni. Ale najważniejszą uchwałą kongresu, sięgającą swą doniosłością daleko po zakres Anglii, jest postanowienie, mocą którego wszyscy górnicy świata mają się zorganizować w międzynarodową federację robotników w górniczych. Federacja wybierze centralny komitet międzynarodowy, który będzie kierował akcją wszystkich poszczególnych komitetów krajowych i lokalnych. Postanowienie o powszechnym bezrobociu należałoby do tego centralnego komitetu i ma to pewne znaczenie wobec faktu, iż w rezolucyi dotyczącej normalnego dnia pracy uchwalono zarazem jako ostateczną ewentalnością bezrobocie powszechne, poprzedzone wypowiedzeniem pracy na trzy miesiące naprzód. Być może, iż niebawem znajdzie europejskie będą musiały się liczyć z tą nową organizacją robotniczą.

Poulny Bigelow, autor znanego artykułu ogłoszonego w miesięczniku angielskim Nineteenth Century, a krytykującego ostro działalność polityczną Bismarcka, którego-to artykułu streszczenie w swoim czasie podaliśmy, podróżował ostatnimi czasami po Rosyi w towarzystwie artysty malarza, robiąc studia nad krajem i ludźmi. Według najnowszych doniesień, władze rosyjskie wydalily go z granic państwa rosyjskiego, pomimo że był zapatrzony w polecenia od wysoko postawionych

osób. Bigelow jest kolegą szkolnym i osobistym przyjaciелеm cesarza Wilhelma II; to też niespodziewane jego wydalenie z Rosyi dało powód do rozlicznych przypuszczeń. Dotychczas nie naraził się on niczem rosyjskiemu rządowi, a trudno chyba uwierzyć, aby krytyka działalności Bismarcka, pomimo nawet nagłego rusofizmu byłego kanclerza, była przyczyną wydalenia. Prawdopodobnie rząd rosyjski naucezony doświadczeniem z Kennanem, który zwiedził więzienia syberyjskie wskutek rekomendacyi z Petersburga, obawiał się unjnych opisów Bigelowa, podróżującego z polecenia redakcyi Harpers Monthly, wielkiego amerykańskiego pisma ilustrowanego. Rosya nie lubi, aby Europa dowadywała się o niej prawdy, która nawet przez najpobłażliwzych podana, zawsze jeszcze będzie bardzo smutna.

Odwiedzin księcia Ferdynanda w Londynie i jego serdeczne tam przyjęcie, silnie rozdzieliło prasę rosyjską; zamiast jednak zwrócić ostrze swoje oburzenia przeciwko Anglii, rosyjskie dzienniki dopatrują się w londyńskich, według ich wyrażenia, demonstracyach, intrygi, już tym razem nie polskiej, lecz austriackiej. Według ich rozumowania, Anglia nie ośmieliłaby się tak wyraźnie manifestować swego nieprzyjaznego usposobienia względem Rosyi, gdyby nie miała zapewnionego poparcia Austrii, lub nawet całego środkowo-europejskiego trójprzymierza. Głównym zatem przeciwnikiem Rosyi na półwyspie Bałkańskim i w ogóle w Europie ma być Austriya, a sytuacja obecna przypomina epokę wojny krymskiej, kiedy Anglia nigdyby się nie odważyła na wojnę z Rosya, gdyby z nią stały mocarstwa kontynentalne, a w pierwszym rzędzie Austriya. Nowoje Wremia podnosi z prawdziwym uznaniem, że tylko Bismarck zdobył się na potępienie przyjęcia księcia Ferdynanda w Londynie, i że on jeden nie podzielał zapłaty, przejawiających obecnie w rządzie sferach niemieckich. Samotnik z Friederichsbu niezawodnie cieszy się tym objawem sympatyi państwawistycznego organu, stwierdzającym raz przecie, że skrajne kierunki tego rodzaju co państawiizm i pangermanizm, zawsze potrafią się pogodzić.

W Marokko znajduje się stałe ognisko niepokojów, które oddziaływa na całą niemal północną Afrykę; gdy zaś kraj ten jest przedmiotem jawnego i tajnego współzawodnictwa Francyi, Anglii i Hiszpanii, przeto każda komplikacja polityczna w Tangerze lub Fezie może łatwo spowodować niebezpieczne starcie pomiędzy temi mocarstwami. Obecnie najsilniej daje się uczuć działalność Anglii, której reprezentant, sir Eyan Smith, potrafił nawet przekonać sultana, że Tanger powinien być oddany pod wyłączną opiekę Europejczyków i zaproponował nawet obwarowanie tego miasta, narazonego na nieustanne napady różnobńczych arabskich plemion, kosztem Anglii i osadzenie w fortach angielskiej załogi. Tymczasem w krainie Andjera wybuchło groźne powstanie kabyłów, którego przywódca zwracał się do pomocy do hiszpańskiego gubernatora Centy, a następnie za pośrednictwem wielkiego szeryfa Wazanu do Francyi. Fakt ten jest tembardziej charakterystyczny, że marokańscy kabylowie należą do najfanatyczniejszych mahometan i opierali się dotychczas z całą energią wszelkim europejskim wpływom. W tym stanie rzeczy sultan podziękował sir Smithowi za jego usługi, i wprowadził do Tangeru 6.000 swoich własnych żołnierzy, przy których pomocy ma nadzieję własnymi siłami miasta obronić i powstanie pokonać. Jednakże Europejczycy, zamieszkałi w Tangerze, dopominają się nieustannie u swych konsulów o ochronę swego

U ŹRÓDŁA

przez Henryka Sienkiewicza.

(Ciąg dalszy).

Rodzice, pobłogoslawiwszy nas, wyszli i umyślnie zostawili nas samych, abyśmy mogli wypowiedzieć sobie wszystko, cośmy wzajemnie czuli. Ale z początku, ja, zamiast rozmawiać, patrzyłem tylko na nią w zachwyceniu, a jej twarz mieniła się pod moim wzrokiem. Rumieniec pokryły jej policzki, kąciki ust drgały uśmiechem, pełnym nieśmiałości i zawstydzienia, oczy miała zamglone, główkę jakby zasuniętą w ramiona — chwilami spuszczała powieki i zdawała się czekać na moje słowa.

Siedliśmy wreszcie obok siebie pod oknem, trzymając się za ręce. Dotychczas była ona dla mnie czemś jakby beczelocnem, oderwanem, więcej kochałym dachem, więcej drogiem imieniem, więcej podziwianym wdziękiem, niż osobą; teraz zaś, gdy ramię jej dotykało mojego, gdy biło na mnie ciepło jej twarzy, nie mogłem się oprzeć jakby pewnemu zdumieniu, że ona taka rzeczywista. Niby się to wie, ale się tego nie odczuwa, dopóki nie jest się blisko kochanej kobiety. Teraz patrzyłem z takim podziwem na jej twarz, usta, oczy, na jej jasne włosy i jaśniejsze jeszcze rzęsy, jakby jej nigdy dotąd nie widział. I upajałem się nią. Nigdy żadna twarz kobieca nie wypełniała tak daleko moich wszystkich marzeń o kobiecym wdzięku, żadna nie podobała mi się tak nieprzeprac. A gdy myślałem, że te wszystkie skarby będą moje, że już należą do mnie i stanowią moje dobro najwyższe — świat cały kręcił się za mną.

Przemówiłem wreszcie. Począłem jej opowiadać gorączkowo, jak pokochałem ją, od pierwszej niemal chwili, przed półtora rokiem w Wieliczce, gdzie spotkał ją wypadkowo w licznem, a obcem mi towarzystwie — i gdzie uczyniło jej się słabo na dnie kopalni, a ja pobiegłem po wodę

— I trzeba — dodała, mrugając oczyma, i jakby mi przykazując na przyszłość.

W tej chwili zawołano nas na śniadanie. Mógłbym był przy niem pozjadać noże i widelce, nie o tem nie wiedząc.

Człowiek z niczem się tak łatwo nie oswaja, jak ze szczęściem. To wszystko, co się stało, było wprost szeregiem cudów, a w dwa dni później zdawało mi się rzeczą zupełnie naturalną, że Tola jest moja narzeczona, zdawało mi się, że tak być powinno i że mi się to należy — właśnie dlatego, że nikt jej tak nie kochał, jak ja.

Rozniosło się wreszcie po miesiącu, że zostałem narzeczonym, i począłem odbierać życzenia od kolegów. Jeździłymi z Tola i jej rodzicami za miasto, przyczem wiele osób widziało nas razem. Pamiętam też przejazdki doskonale. Tola, w paltoziku „loutre“ i w takimże toczku, wyglądała jak zjawisko, bo jej przezroczysta cera wydawała się jeszcze delikatniejsza przy ciemno-bronzonej podstawie faterka. Wszyscy oglądali się za nami i podziwiano ją tak, że niektórzy moi znajomi stawali jak wryci.

Za rogatkami, minąwszy sznur coraz niższych domków, wyjechaliśmy wreszcie na świat otwarty. Na polach, między zagonami, świeciła woda, w której długimi smugami błyszczało światło. Łąki były całkiem zalane, zagaje bez liści, ale czuć jednak już było wiosnę. Przyszła wreszcie chwila zroku, w której w całym świecie jest wielki spokój. Taki spokój ogarnął wtedy i nas. Po wstrząsających wrażeń dni poprzednich, czulem jakby wielkie i słodkie ucieśnienie. Przed sobą miałem kochaną twarz Toli, różową od wiatru, ale także skupioną i ukojoną w tej ciszy wieczornej. Umilkliśmy oboje i tylko patrzyliśmy na siebie, uśmiechając się od czasu do czasu. Pierwszy raz w życiu zrozumiałem, co to jest szczęście, zupełnie niezagwan. Będąc bardzo młodym i przeżywszy mało, nie miałem zapewne ciężkich grzechów na sumieniu, ale, jak każdy człowiek, nosiłem swoje brzemie win, zbroczeń i przywar. Owóż w tej chwili to brzemie spadło mi z ramion. Nie

czulem w sobie żadnej goryczy, najmniejszej niechęci do ludzi; gotów byłbym każdemu przebaczyć, każdemu pomódz, słowem: czulem się zupełnie odrodzony, jak gdyby miłość, zabrawszy mi całą duszę, wiała natomiast we mnie anioła.

I było tak dlatego, że mi pozwolono kochać i oddawać to drogie stworzenie, które teraz siedzą naprzeciw mnie. Co więcej, z tego samego powodu, w tym powozie znajdowało się czworo ludzi, nietylko co się zowie szczęśliwych, ale lepszych, niż byli przedtem. Wszystkie małości tego świata, liche ambicje, liche względy, wszystko to, co zniża i mieri życie, co czyni je płaskim i obłudnem, otrząsnęliśmy z siebie razem z poprzednią goryczą i zmartwienie. Zaledwie rodzice Toli otworzyli dom temu błogosławionemu gościowi, natychmiast, zaczęliśmy żyć szerzej i wyżej, niż poprzednio.

Więc nie mogło mi się w głowie pomieścić, dlaczego ludzie tak często odpychają to jedyne, największe dobro życia.

Jeszcze zaś częściej marnują je. Mówiłem sobie w duszy tak: znam te zdawko prawdy, krążące między ludźmi; jak fałszywa moneta, że miłość starzeje się, więdnije, przechodzi, mija, i że potem tylko przyzwyczajenie jest wiązadłem między mężczyzną i kobietą. Otóż dowiodę, że to prawo stosuje się wyłącznie do ludzi głupich, albo niedźnych. Są dusze wybrane, które umieją się od niego uchylić: są takie spotykałem na świecie, więc i ja chcę i będę do nich należał. Jeśli ten płomień dziś czyni mnie tak szczęśliwym, to przecie pierwszym moim obowiązkiem, sprawą najprostszego egoizmu jest, by nie wygasł, ani się nawet zmniejszył w przyszłości. Więc te przyzwyczajenie wyrzynam! ona ma czas, ja mam moja wielką miłość i dobrą wolę. Żyć z Tola i przestać ją kochać! — zobaczmy.

Nagle opanowała mnie nieprzeprac obę, by to życie rozpocząć jaknajprędzej. Wiedziałem, że zwyczajne świata sprzeciwiają się temu, by narzeczony brali ślub przed upływem wielu tygodni i miesięcy, ale przypomniałem sobie, że mam do czynienia z wyjątkowymi ludźmi. Zresztą byłem przekonany, że Tola mi w tem pomoże i postanowiłem wciągnąć ją do tej sprawy.

nas samych, wypowadałem się jej z moich myśli. Słuchala z ogromną radością. Zauważyłem, że nietylko sam projekt, ale nawet narada nad nim, mająca urok spisku między zakochanymi, zachwyca ją poprostu. Chwilami miała taką minkę, jak dziecko, któremu obiecuje, że jakaś nadzwyczajna zabawa już niedługo się odbędzie, — i nie mogła się powstrzymać od tańcowania po pokoju. Tego wieczora jednak nie wspominaliśmy o tem, natomiast przy herbacie opowiadałem o moich nadziejach na przyszłość i o drogach, które się przedemina otwierają. Rodzice słuchali mnie tak, jakby te nadzieje były już spełnione. Gdybym mógł przypuścić, że ci ludzie gołębiej godności czynią coś przez politykę, musiabym przyznać, że to jest najlepsza polityka, albowiem, widząc ich wiare i ufność, powiedziałem sobie: nie zrobię wam zawodu, choćbym miał głowę nalożyc.

Wyszedłem późno. Tola wybiegła za mną i jeszcze w przedpokoiu powtarzała półgłosem: — Dobrze! dobrze! Po co marudzić? nie lubię marudztwa! Dobrze! dobrze! Boję się tylko mamy, bo mamie będzie chodziło o wyprawę. Niebardzo istotnie rozumiałem, dlaczego się robi wyprawę, skoro panny muszą przecie, i jako panny, mieć pewien zapas ubiorów; ale, awoja droga, wszystkie tego rodzaju wyrazy, stwierdzające niejako, że nie śnię, że się naprawdę z Tola żenie, uszczęśliwily mnie do wysokiego stopnia. Wracając do domu, powtarzałem mimowoli: wyprawa! wyprawa! — nie przewidując, by z jej powodu mogły wyniknąć jakieś poważne trudności. Widziałem jednak oczyma duszy mnóstwo sukienek jasnych, pstrych, ciemnych i kochałem się w każdej po kolei. Przyszło mi wówczas na myśl, że i mnie wypadła urządzić dom na przyjęcie Toli. Znajdowałem nową rozkosz w tej myśli. Brakło mi trochę pieniędzy, ale postanowiłem mimo tego urządzić wszystko jak najprędzej. W nocy nie mogłem spać, albowiem miałem pełną głowę sukienek, szaf, stolików, krzesel i t. d. Dawnie nie spałem ze zmartwienia, potem ze szczęścia.

(Dokończenie nastąpi).





# DOBRA OSZCZĘDNA KUCHNIA.

Bardzo smaczni stają się wszelkie rosoly przez dodanie kilku kropli **przyprawy do rosolu Maggiego**. — Można się zupełnie obejść bez mięsa do rosolu lub też zapasowy rosół mięsny prosto pomnożyć. — Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i łakoci we flaszczech po 45 centów. (1815-2-2)

## Processio in Solemnitate Corporis Christi Domini

w formie wielkiej folio, oprawne w pasowe płótno angielskie, ze złoconymi na wierzchu, bardzo ozdobnie, w cenie **złr. 6 ct. 50** ma na składzie i poleca

**KSIEGARNIA KATOLICKA**  
**Dr. Wład. Milkowskiego**  
w **Krakowie**. (1807-5-6)

**Gospodynie domu!** Tanie, bez dymu i smrodu prasuje się arcyk. brykietami z węgla drzewnego (także znakom. do samowarów), które są do nabycia w każdym większym handlu żelaza. (1482-1 10)

**Parowa Fabryka Maki Kościanej Romana hr. Drohojowskiego w Krukienicach**  
z powodu zaprowadzenia nowego systemu mielenia, ma do **sprzedania** w bardzo dobrym stanie utrzymany

**Kollergang.**  
Kamienie całe żelazne, młotowe, nadające się bardzo dobrze do mielenia kości, gipsu, gniczenia nasion roślinnych itp.

Bliższych szczegółów udzieli zarząd tejże fabryki. (1481 1-3)

**MAGGI przyprawa do rosolu** podnosi zadziwiająco dobry smak rosolów. Do nabycia we flaszczech po 45 cent. u **FR. LENERTA** w **KRAKOWIE**. (1403)

## DONIESIENIE.

W celu zabezpieczenia dostawy drzewa opałowego odbędzie się w miesiącu lipcu 1892 r. następujące publiczne rozprawy ofertowe, a mianowicie:

dnia	w urzędowej kancelarji	dla stacyi
4.	Tarnowie	Tarnowa
		Nowego Sącza
4.	Ołomuńcu	Opawy
		Karniowa
		Cieszyna
6.	Krakowie	Bielska
		Prz-rowa
		Prościejowa
8.	Krakowie	Hranic
		Szymber-u
		Wadowic
8.	Krakowie	Chrzanowa
		Kent
		Niepołomic
8.	Krakowie	Bochni

**UWAGA.** Wszelkie bliższe warunki są podane: 1) w urzędowej „Gazecie Lwowski” z dnia 16 czerwca b. r.; 2) w dzienniku „Czas” z dnia 16 czerwca b. r.; 3) w dzienniku „Nowa Reforma” z dnia 18 czerwca b. r., a nadto można się dowiedzieć o wszelkich warunkach przy wszystkich magazynach zaopatrzenia wojska 1. korpusu. (1410-1 2)

**Intendantura c. i. k. I. korpusu.**  
Jeżeli potrzebuję ogłaszać w dziennikach krajowych lub zagranicznych, to zawsze skutecznym to najtaniej przez  
(995 156)

**Centralne Biuro ogłoszeń we Lwowie, ul. Kopernika 1. 11.**  
**ANGIELSKIE Lokomobile**  
o sile 6, 8, 10 i 12 koni,  
**Młocarnie parowe** sprzedaje za poręczeniem dobre i tanie  
**Fabryka machin Otto Rath**  
w Wiedniu, X., Leebgasse 3.  
(1441-3-10)

**W niedzielę 19 i poniedziałek 20 czerwca 1892 r.**

**w Parku Krakowskim WIELKI NADZWYKAJNY KONCERT MUZYKI WOJSKOWEJ**

pod osobistym kierunkiem p. kapelmistrza oraz **wielkie galowe przedstawienie** pierwszorzędnych sztukmistrzów w najlepszych produkcyach.

**Po raz pierwszy w Krakowie skok z wysokości 160 stóp za pomocą SPADOCHRONU**

wykona odważny zęgarz nadpowietrzny **Mr. O. MERITTI.**

**Mr. O. Meritti** wykonuje ten podziwiany godny i wspaniały zeskok z wynalezionym przez niego **spadochronem** własnej konstrukcji. Podziwienią go dla przykładu ty też przedświadczyć chcesz tylko w Londynie, Berlinie i innych głównych miastach Europy. Pozwalam sobie zatem zwrócić uwagę Sz. Publiczności na tę sensacyjną produkcję. O godzinie 7 występ ubliżonego jednonogiego gimnastyka **Mr. Georg Fabig** — O godzinie 7 1/2 występ słynnej siłaczki **Miss Annetty Ostory**. O godzinie 8 skok za pomocą spadochronu, wykona **Mr. O. Meritti.** Początek koncertu o godz. 4. Wstęp 30 ct., dzieci płać połowę. Najbliższe wielkie przedstawienie i koncert jako też występ **Mr. O. Meritti** we środę 22 b. m. (1421-1-2)

**KASY**  
stare i nowe sprzedaje najtaniej (866 220-221)  
**EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4.**

**Ogłoszenie konkursu.**  
L. 22105. (1295 3 3)

**Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim** ogłasza niniejszym konkurs na **posadę wędrownego nauczyciela weterynaryi**, z placą roczną w kwocie 1500 złr. i ryczałtem rocznym na koszt podróży w kwocie 500 złr. Zadaniem wędrownego nauczyciela weterynaryi, który jest funkcjonariuszem krajowym, jest:

- 1) Udzielać nauki weterynaryi w krajowych niższych szkołach rolniczych w osobnych kilkutgodniowych kursach popularnych według planu przez Wydział krajowy zatwierdzonego i w koleji przez Wydział krajowy wskazanej;
- 2) udzielać gospodarzom wiejskim w ogóle, przedewszystkiem zaś właścicielom rad i wskazówek odnoszących się do higienicznego utrzymania i pielęgnowania zwierząt domowych, ich ratowania w razie wypadków, pomocy przy porodach, zapobiegania chorobom i zarazom i w ogóle wskazówek z dziedziny higieny i weterynaryi, praktycznemu rolnikowi potrzebnych;
- 3) na żądanie Wydziału krajowego udzielać Wydziałowi krajowemu fachowej opinii, odnoszącej się do spraw stojących w związku z zastosowaniem nauki weterynaryi i przepisów policyjno-weterynaryjnych.

Bliższe określenie obowiązków obejmuje osobna instrukcja służbowa przez Wydział krajowy wydana.

Chęć ubiegać się o tę posadę, która **obsadzona będzie prowizorycznie i na razie tylko na rok jeden**, winni wnieść do Wydziału krajowego udokumentowane podania swoje **najdalej do dnia 15 lipca 1892 r.** i przedłożyć Wydziałowi krajowemu:

- 1) Świadcstwo udowadniające kwalifikację do zajmowania posady, o której kompetują, mianowicie:
  - a) świadcstwo ukończonych z dobrym skutkiem studiów fachowych,
  - b) dowód dłuższej i z powodzeniem odbytej praktyki weterynaryjnej;
- 2) metrykę urodzenia.
- 3) Dokładny życiorys wykazujący tak studia odbyte jak i dotychczasowe zatrudnienie.

Pierwszeństwo w otrzymaniu posady, na którą rozpisuje się niniejszy konkurs, mieć będą kandydaci, którzy w zawodzie nauczycielskim już pracowali.

**Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Księstw. Krakowskim.**  
We Lwowie, dnia 10 maja 1892 r.  
**Grott w. r.**

## DONIESIENIE.

**Skarb wojskowy ma zakupić z wycażem handlowym we własnym zarządzie na rok 1892—1893.**

**I. Dla magazynu zaopatrzenia wojska w Krakowie:**  
1660 metrów sześciennych twardego drzewa opałowego a mianowicie:  
a) **na rządowy skład drzewa w bastyonie IV:**  
w miesiącu sierpniu 1892 ..... 400 m. sześć.,  
                            wrześniu ..... 300 m. sześć.,  
                            październiku ..... 200 m. sześć.,  
a w miesiącach listopadzie i grudniu 1892, styczniu, lutym i marcu 1893 po 120 m. sześć.

**II. Dla magazynu zaopatrzenia wojska w Ołomuńcu:**  
500 m. sześć. twardego i 550 m. sześć. miękkiego drzewa opałowego na plac rządowego składu drzewa w Ołomuńcu w miesiącach sierpniu i wrześniu 1892 po 60 m. sześć. twardego i 60 m. sześć. miękkiego drzewa,  
październiku " " " " " " " " " " " "  
listopadzie " " " " " " " " " " " "  
grudniu " " " " " " " " " " " "  
styczniu 1893 " " " " " " " " " " " "

1. Dotyczące dokładnie ułożone propozycje sprzedaży, które nie powinny na krótszy termin **zobowiązywać nad 10 dni** (od 13 lipca 1892 r. począwszy) mają być wniesione najpóźniej do dnia **13 lipca 1892 r. o godz. 11 przed południem** w biurze Intendantury 1 Korpusu w Krakowie, takowe mogą opiewać albo na całą zwykłą podaną ilość albo na mniejsze partie i ma być w nich dokładnie oznaczony termin dostawy; podania te muszą być zaopatrzone marką stemplową na 50 centów. Zastrzega się, że zarządowi wojskowemu przysługują prawo, także i oferty na mniejsze ilości drzewa brzmiaćce przyjąć.  
2. Odstawa drzewa opałowego ma się odbyć dla Krakowa—Podgórze i Ołomuńca według wskazań dotychczasowego Magazynu zaopatrzenia wojska w rządowych miejscach na skład drzewa przeznaczonych.  
Odstawionem może być jako twarde drzewo opałowe: drzewo bukowe, grabowe, dębowe; jako drzewo miękkie: świerkowe (smerekowe) jodłowe, sosnowe i modrzewiowe.

3. Za każdą w ustanowionych terminach i w umówionej jakości, odstawaną ratę drzewa opałowego, **wypłaci dotyczący magazyn zaopatrzenia wojska należność natychmiast po dostawieniu**, z wyjątkiem zapłaty w miesiącach październiku, listopadzie i grudniu dla Krakowa, a w listopadzie i grudniu 1892 dla Ołomuńca, bowiem zapłata za takowe dopiero w styczniu 1893 nastąpi.

4. Intendanturze nieznani przedsiębiorcy mają się postarać o to, ażeby **świadcstwo ich rzetelności i możliwości dostawy** — wystawione, w razie, jeżeli są protokółowaną firmą, przez dotyczącą Izbę handlowo-przemysłową, w innym zaś razie przez dotyczącą Władzę polityczną (w Krakowie, Ołomuńcu, Opawie, Frydku i Bielsku przez Magistrat miasta) — **w drodze urzędowej do Intendantury 1 Korpusu w Krakowie** przed rozprawą przesłane zostało i mają zapewnić spełnienie swych zobowiązań złożeniem **kaucyi w wysokości 10 procent** wartości całej dostawy.

5. **Stempel do kwitu poniesie zarząd wojskowy.**  
6. Odnośnie do jakości drzewa opałowego i innych ogólnych warunków przy załatwieniu obecnego interesu kupna odsyła się w zupełności do tych postanowień, jakie zawarte są w zeszytach warunków sprzedaży (Usance-Heft) wystawionym przez Intendanturę 1-go Korpusu pod L. 3023 z daty 4 czerwca 1892 r. dla zakupu artykułów potrzeb wojskowych z wycażem handlowym, z którego to zesztytu jeden egzemplarz w biurze intendantury 1-go korpusu i w biurach magazynów zaopatrzenia wojska w Krakowie, Tarnowie i Ołomuńcu się znajduje i przez każdego przejrzanym być może.

Każdy sprzedający ma w propozycji sprzedaży wyraźnie oświadczyć, że ten zesztyt warunków (Usance-Heft) w całej ogólnie zna i że się postanowieniem w takowym zawartym poddaje. Dotyczące informacje mogą być również udzielone w Kancelarji magazynu zaopatrzenia wojska w **Krakowie, Tarnowie i Ołomuńcu**, i tamże mogą być wydane na żądanie przepisane zesztytu warunkowe za złożeniem 8 centów.

7. **Podania cen nadeszłe zapójno lub drogą telegraficzną, jakoteż takie, które warunkom wymaganym nie odpowiadają, nie będą uwzględnione.**  
Kraków, dnia 4 czerwca 1892 r. (1478)

Auskunft: Direction Wien, Währing, Zimmermannsg. 10

## Salzerbad

stacya kolei Zachodniej Hainfeld D. Anst., zdroje słone, soli Glauberskiej, kuracze wodne, elektryczne, mienie, kuracze dytetyczne i terenowe, pływadła, 1800 n. p. m. Ceny mierne mieszkanie na lato tanie. Prosp. darmo, kier. lekarz kąpiel. Dr. Fränkl. (1223 11-15)

Pierwsza c. k. uprzyw. **SCHATAUERSKA**  
Fabryka sztucznego bazaltu, wyrobów szamotowych i kamionkowych  
**K. SCHLIMP,**  
Zakład szlamowania kaolinu w WINAU pod Znaim, w Wiedniu, I. Maysedergasse 4.  
Klinkery do brukowania chodników, żyzdów, podwoży, stajen i ulic. Klinkery i płyty mazałkowe. — Rury, nasady kominowe, płyty i naczyń kamionkowe polewane.  
Ogniotrwała cegła szamotowa.  
Rury dymowe i ogniskowe, kaolin podwójnie szlamowany biały.  
Wykonuje kanalizację z kamionek.  
Zastępca: **H. i A. Lorie w Krakowie.**  
ul. św. Gertrudy L. 14. (705 8-10)

**Wszystkich mężczyzn**  
cierpiących na osłabienie męskie, zaprasza się we własnym interesie o sprawozdanie broszury używania patentowanego we wszystkich państwach, odznaczonego złotymi medalami galwanicznego przyrządu „Refektor.” Jedyny przyrząd, który wedle profesora Volty, polegający na naukowej podstawie jest konstruowany i nawet w zastarzałych cierpieniach gruntownie pomaga. Zastosowany przez profesorów i lekarzy. Refektor można wygodnie w kieszeni umieścić. Broszura z opisem nżycia wysyła darmo i opłatnie posiadacz przywi leju **Th. Biermanns** w Wiedniu, I., Schulerstr. 18 (także dyskretnie pod lit.). (1022-24)

**Wszystkich mężczyzn**  
cierpiących na osłabienie męskie, zaprasza się we własnym interesie o sprawozdanie broszury używania patentowanego we wszystkich państwach, odznaczonego złotymi medalami galwanicznego przyrządu „Refektor.” Jedyny przyrząd, który wedle profesora Volty, polegający na naukowej podstawie jest konstruowany i nawet w zastarzałych cierpieniach gruntownie pomaga. Zastosowany przez profesorów i lekarzy. Refektor można wygodnie w kieszeni umieścić. Broszura z opisem nżycia wysyła darmo i opłatnie posiadacz przywi leju **Th. Biermanns** w Wiedniu, I., Schulerstr. 18 (także dyskretnie pod lit.). (1022-24)

**Plaszcze gumowe angielskie** męskie i damskie, od 8 złr. wyżej;  
**Parasole** i parasolki męskie, welniane i jedwabne, polecają po przystępnych cenach  
**Br. Bilewsky w Krakowie,**  
obok kościoła N. P. M. (1888-2-7)

**W. C. ANGELUS**  
(dawniej BRUNO HAHN)  
w **Krakowie, ulica Grodzka Nr. 2,**  
poleca:  
**Sznurówki wysokie i niskie; Wachlarze, Parasolki; Pończochy damskie i dziecięce; Gąbki, Mydła, Perfumy; Szczotki, Szczoteczki, Grzebienie; Welonki, Wstążki, Koronki; Przybory do krawieczyzny; Nożycki.** (1162-5)

OSTATNI WYNALEZEK  
NAJDELKATNIEJSZE  
**MYDŁO IXORA**  
**ED. PINAUD**  
37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37  
PARIS  
Mydło **IXORA** nie tylko się zaleca wykwintnym i trwałym zapachem ale nadto posiada szczególną własność spęczniania zmaszczek.  
Łagodzi i bieli powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło to nie posiada równego sobie.  
(112 26)

**Dla starszych i młodych, mężczyzn!**  
Najlepiej zastępują kopaiwy-kubiby, party santalowe i wszelkie inne lekarstwa.  
**Słynn. lekarz st. Dr. Müllera**  
**Wstrzykiwanie i pigułki**  
ściśle według przepisów lek. sporządzone i przez lekarzy polecane środki lecznicze najlepsze i wypróbowane, z dobrym skutkiem używane przeciw wszelkim upławom cewki moczowej, katarom (gonorrhoe) działają szybko i znakomicie. **Skutek często już po kilku dniach widoczny.** — Także i w zastarzałych przewlekłych chryzicznych wypłakach używać można bez następstw złych skutków.  
Cena Nr. I na wieżo powstałe cierpienia (wycieki) 1 złr. 60 ct., Nr. II na przestarzałe chroniczne przewlekłe cierpienia (wycieki) 2 złr. 50 ct., pocztą 25 ct. więcej za opakow. wraz z dokład. lekarskim sposobem użycia.  
Jedyny główny skład wyrabiający **St. Georg - Apotheke, Wien, VII., Wimmergasse Nr. 33,** gdzie wszelkie listowne zamówienia adresować należy. Skład w **Krakowie** w aptece p. **E. Stockmara,** — we **Lwowie** w aptece p. **Wilkołasha.** (35-15 16)

**Jaworze na Szlaku austr. (Ernsdorf)**  
Zakład hydropatyczny i żetyczny. Uzdrowisko klimatyczne. Kuracze elektryczne, mienie, mleczne i t. d. Sezon od 1 maja do 30 września. Lekarz **Dr. Edm. Kowalski.** Poczta, telegraf, stacya kolei żelaznej. Wyjaśnienia i broszury przesyła Inspekcya Zakładu. (906-7-10)

**Już otwarty Ogród Wenecki** w Dębnikach za Wisłą, gdzie dawniej przewóz w którymto ogródzie odbędzie się **dziś w niedzielę i każde święto KONCERT** muzyki wojskowej c. k. pułku 20.  
Ogród ten zaopatrzone jest w wyborowe zimne potrawy i napoje, jakoto: **PIWO** w szklankach i butelkach różnego gatunku i **Bok okocimski.**  
Wódki i likiery **Żalciekie** z fabryk JWgo Hr. Potockiego. — Codziennie świeży chleb wiejski i domowy z masłem, mleko kwaśne i śmietana. — Dla PP. Amatorów wyborna kregielnia. Ręczę za szybko i rzetelną usługę, polecam się z szacunkiem (1236-10-12)  
**Emanuel Tilles.**

**Na wiosnę i na lato!**  
Niniejszem mamy zaszczyt Szanowną Publiczność zawiadomić, że **filia wiedeńska Heilmana Kohna i Synów** została bogato zaopatrzona w wielki wybór gotowych sukien męskich, mianowicie:  
**Ubrania marynarkowe, zakietowe, salony, spodnie kamgarnowe, Zarutki, Chesterfieldy, Kaiserrocki, Menżykowy, Hawelki, bundy do podróży, kamizelki pikowe i jedwabne, oraz obfity wybór ubrań dziecięcych** na sezon wiosenny i letni, we własnym zakładzie wykonanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach. Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szan. Publiczność dokładnie uważać na **Numer domu**, gdzie nasz magazyn się znajduje. (1474-53-104)  
Z uszanowaniem  
**Heilman Kohn i Synowie,**  
w **Krakowie, ulica Grodzka 1. 9, I. piętro.**  
Składy nasze: **W Wiedniu**, w **Krakowie, ulica Grodzka 1. 9,** w **Przemyslu**, we **Lwowie**, w **Czerniowcach**, w **Białej (Bielsku)** w **Opawie**, w **Pilźnie**, w **Tarnowie**, w **Rzeszowie**, w **Jarosławiu**, w **Stanisławowie**, w **Nowym Sączu.**  
Do dzisiejszego Nru dołącza się d'a wszystkich prenumeratów **Prospekt na dwutygodnik pod tyt. „Przełąd emigracyjny.”**